
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  15Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2018-HOL
Objeto: Aquisição de frigobar.
Valor Total: R$ 3.900,00
Data Assinatura: 09/02/2018
Vigência: 09/02/2018 até 08/02/2019
Pregão Eletrônico nº 170/2017 – Processo nº 2017/306468
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: MLJ – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA - ME, com sede na Rua Seiro Nakamura, 
nº 41, Bairro Xaxim – Curitiba/PR, CEP: 81.710-200, Fone: 
41 3018-2626 / 41 3018-3130, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.208.840/0001-19.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 279982

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°023/2018  - SRP Nº 017/2018 – HOL 
Objeto: Aquisição de confecções (lençol, uniformes, e acessórios 
diversos) para clientes internos e externos, no período de 12 
(doze) meses, a fim de atender solicitação do setor de lavanderia 
do Hospital Ophir Loyola, e Núcleo de acolhimento do enfermo 
egresso (NAEE)
Data da Abertura: 02/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de fevereiro de 2018.
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 280056

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018-HOL
Data de Homologação: 15/02/2018
Contratada: Central Distribuidora de Medicamentos Ltda
Valor Total: R$ 142.112,00 (cento e quarenta e dois mil cento e 
doze reais).
Objeto: Aquisição de 200 ampolas de trióxido de arsênio 
1mg/10ml para a paciente Rosemira L. de Souza e Carvalho.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2017/548950
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 279947

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
003/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2018, em favor da empresa Central Distribuidora de 
Medicamentos Ltda, para a aquisição de 200 ampolas de trióxido 
de arsênio 1mg/10ml para a paciente Rosemira L. de Souza e 
Carvalho, no valor total de R$ 142.112,00 (cento e quarenta e 
dois mil cento e doze reais), com Fundamento Legal no art.24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 - Processo nº 2017/548950.
Belém, 15 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 279962

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2017
Processo: 2017/412528
Objeto: Aquisição de gás a granel e envasado por um período 
de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA – ULTRAGAZ: R$ 
118.440,00
K B PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS ME: R$ 10.400,00
Valor Total da Licitação: R$ 128.840,00
 Belém, 15 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 279968

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2017 (SRP)
Processo: 2017/247151
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA RADIOTERAPIA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
DIGEMAN – DISTRIBUIDORA GERAL DE MEDICAMENTOS 
ANANINDEUA LTDA - EPP Valor Total da Licitação: R$ 44.311,20
 Belém, 05 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 280050
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2017
Processo: 2017/254021
Objeto: Aquisição de cartuchos de pulseira para identificação dos 
pacientes, para o período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 96.846,50
 Belém, 15 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 279960

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO N°. 002/2018
CONVENETES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana e Hospital Ophir Loyola - HOL.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua 
Cooperação entre as partes, visando a concessão de estágio 
para os Programas de Residência do Hospital Ophir Loyola - 
HOL, aos residentes regularmente matriculados nos cursos de 
Pós-Graduação, da área de saúde, dos Programas de Residência 
do Hospital Ophir Loyola, definido em seu bojo e observada à 
previsão constante no disposto e nas clausulas, que integram o 
Termo de Convênio.
BASE LEGAL: As partes declaram expressamente sujeitas às 
normas legais e regulamentares, registradas no Termo de 
Convênio, tendo como base a Lei nº. 11.788/2008, de 25 de 
setembro de 2008, normas referentes as resoluções do CNRM, 
MEC e Ministério da Saúde e, possíveis alterações subseqüentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, a partir da publicação no D.O.E.
ASSINAM: Luiz Claudio Lopes Chaves – Diretor Geral do Hospital 
Ophir Loyola - HOL
                 Ana Lidia Cabeça  -   Diretora Presidente da Fundação 
Hospital de Clinicas Gaspar Viana - FHCGV

Protocolo: 280118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00131
Valor: R$ 15.960,00
Data de emissão: 09/02/2018
Processo nº 2015/134572
Origem: Pregão Eletrônico nº 145/2016
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: LAIBO MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI
CNPJ: 14.477.127/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 280287
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00133
Valor: R$ 2.880,92
Data de emissão: 09/02/2018
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2016(SRP)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA-EPP
CNPJ: 22.720.363/0001-34
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 280252
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00101
Valor: R$ 152.517,60
Data de emissão: 08/02/2018
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017
Objeto: Aquisição de medicamento quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 279931

PORTARIA Nº 081/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, previstas no art. 8º da lei nº 6.826 de 
01 de fevereiro de 2006, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO o despacho do Governador do Estado às fls. 
811, que decide na forma do art. 224, parágrafo único da Lei 
Estadual nº.5.810/94, não acolher o relatório final da Comissão 
Processante, eis que contrário às provas dos autos, e isentar 
de responsabilidade o servidor LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA 
LÚCIO das infrações disciplinares que lhe foram imputadas nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:
I – Acatar e determinar o arquivamento do Processo nº 
2016/526870 de 28/12/2016 instaurada por meio da PORTARIA 
Nº 084/2017 – GAB/DG/HOL de 23/01/2017.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 29 de janeiro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 280012
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00118
Valor: R$ 21.572,00
Data de emissão: 09/02/2018
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016(SRP)
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado: CRISTALFARMA COM. IMP. E EXPOT. LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 280272
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00121
Valor: R$ 2.820,00
Data de emissão: 09/02/2018
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016(SRP)
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 01.399.246/0001-40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 280280
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00134
Valor: R$ 66.128,50
Data de emissão: 09/02/2018
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2016(SRP)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: CANAÃ DIST. DE ALIMENTOS LTDA-EPP
CNPJ: 19.331.395/0001-33
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 280255
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00113
Valor: R$ 9.089,00
Data de emissão: 09/02/2018
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016(SRP)
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 280259
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00115
Valor: R$ 12.400,00
Data de emissão: 09/02/2018
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016(SRP)
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado: NEW MÉDICA COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 280263
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00112
Valor: R$ 12.402,00
Data de emissão: 09/02/2018
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016(SRP)


